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Лондону су узмањкале паре — Сикорски смирује Пољаке

звијатнчарн
иепријатељско тло. Дјс-

дотакну тих предмета, 
ексллодирају у њиховнм

посљсдицс, а више лута 
и убијајуКи невино дије- 
те, које још не зна ни 
што је рат, а још мање 
чиме се англосаски без-
душни иепријатељ слу- 
жи. ла задовољи сној 
крвнички инстинкт.

иеиоправљине

Наио је Рузвелт натјерао Чиле на самоубнство
Одјек у сјеверно — н јужноамеричким 

државама на прекид дипломатских односа 
између Чилеа и сила Тројнога Пакта био 
је толико мали и незначајан, да се добио 
утисак као да се ова одлука, маколико 
она важна била за сам Чиле, схнатила 
од остале американске »браКе*  само као 
наплата већ давно лоенјеле мјенице. }е- 
диио је у Аргентини завлалала нзвјесиа 
узбуђеност, и то усљед чињенице лв је 
та земља остала једином неутралном др- 
жавом у Јужној АмериЦи, а и на цијелој 
западној хемисфери. Лондонски .ТаЈмс*  
обЈавио Је недавно један доиис свог ли- 
сабонског кореспоидента, у којему се са 
задовољством то аргентинско узбуђен.е 
назвало „тешким ударцем за аргентинске 
иеутралце", а иЈелокуина англосаска штам- 
па отворила је од тог времепа вслику 
дискусију о непосредним посљедицама 
које ће за Аргентину проистећи из тог 
корака републике Чиле. Пуно ман.е од 
тога посветило се »ажње теми какве ће 
посљедице тај корак донијегн сачом

Из Јужне Америке стиже врло ма.о 
вјеродостојних вијести о нолитичиом ста- 
њу, али и из оног оскудног матернјапа 
којим расиолажсмо можемо нидити миого 
карактеристичних ствари. Тако сазнајемо 
да је аргентински министар инострагнх 
дјела изјавно да одлука Чилеа аиуко.тко 
неће да утичс на став, који је Аргентина 
заузела по том питан.у. Сем тога деман- 
товао је 011 изрнчиго виЈесги о томе да 
он нанодно жели да дп оставку, као и о 
неким тобожњим нромЈенамо којс се спре- 
мају у односнма нтчсђу Чплеа и Аргеи- 
тнне. Паралелио са оннм знаничннм из- 
јавама из Буенос Аирсса >иаш.ш су у 
сјеверпоамеричкоЈ штамнн раши дописи, 
из коЈих се могло разабрати да су ан- 
I■,•Iоамериканофнлски слсмснти појичаш 
у Аргснтини своју дјелатност. Ра,шк<1.ш<: 
н соиијадистнчка штампа, које су гс до 
тала борилс Једна протнв лруге, створилс 

| су заједннчки одбор „за окупљан.е свих 
либералаих оргаиизаиија ради борбе нро- 
тнв данашњс.ч .|ргептииском »ретсједиику 
Кастиљи одапих кандидата »рнликом сен- 
тембарских избора*.  Сјеверноамерлкан- 
ска штампа види у' точе стнаран.е једин- 
ственог „демократскш фроитп*  у Аргсн- 
тини, те доводи снс >о јасно наглашено 
у везу са „храбром оддуком" Чилеа.

О посљелниама те .хр.трс одлуке*  за 

и тамо сноменуто Је нзмс1|> рсдока лн
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. многи не сматрају овај корак Чилеа до- 
бровољним, већ мисле да је он учињен 
на извјесии ирити< ак Сјеверне Америке*.  
Покушаји да се т< <ве тврдње многнх ло- 
бију остали су син без икаквог успЈеха. 
Зна се одлично да Сјеверна Америка по- 
сједује многоброЈна насилна средства која 
може да употреби против јужноамсричких 
лржзва. Та средства су колико многоброј- 
на и различита, толико и ефикасиа. Тако 
ј>' Чиле рапидно уладао у сна тежи и те- 
жи привредни и финансиЈско-полнтички 
положај. А сем тога се ис смиЈс прени- 
лити и чињеничу да је Вашингтон све 
јнч<- ваоружавао чилеаиске сусједе Перу 
и Боливију, што је неумитно вукло за со- 
бом и обнављање старих спзрних нита- 
ња око чилеаиске луке Арике и око бо- 
гатстана гваноа и шалитре у оустин.и 
Атакама.

Чиле није наравно у стању да се са 
својнх 4,5 --илиона становника сам мо- 
дерно иаоружа. А потпуио је јасно да чу 
је то оружје данас и те како иотребно, 
након што се станио у отворено иенри- 
јатељство са Јапаном, те има да штитн 
сиоју пацифичку сбалу, лугу -1.500 кичо- 
метара. Остаје међутим отнореним пита- 
и.е уколико је Сјеверка Амернка спремна 
и способна да исиоручи Чилеу иотребно 
оружје и ратио бродовл.с. Такво иеиЈ- 
вјссио стаи.с нанело је претсједннка Ри- 
оса на то да иајеиергичнчје олбије иле- 

леаиски нирод. Али гласан.е, одржано у 
Сенату, које сс завршила резултатом 
50:10. Јасно је показало подвојеност мпш- 
|,ења у земл.и о Онозицији протнв прекн- 

лан.а одиоса са силама Тројиога Пакта 
нрипадата судва наЈутнцаЈннја бншна нрет- 
'Једиика рспубликс Алеснплри нПГа- 
н.сз. Иако та лва иолитичара ланас при- 
>шлају па пол.у унутари.е политике ра-ишм 
шборима, нмају они за собом всома чпо- 
10 иристалица, свјесних да иапуштане 

с 'Ободс и чокоравање сјенерноамеричкич 
нитер.ч >:ча у Јужиој Америци.

)ои1 ш иогљедн.ој паиамернчкој коп- 
фереиш.ЈН, олржаној у Рно де Жаисјру 
у јануару 1942. голине, јасио су се нока- 
шле извје. н-' счр-рииис сјеверпоамсрич- 
ког нрограча ирикр1 ,шг н по.штнчке ие- 
петрацијс у јужноамсрички ироетор. Ннјс 
<е пикако могла сакрити и'шерија.>истич- 
ка тснленција тог прогрнчи, коЈн је ишао 
з<> тим ла се иЈсштим нутчтч" оснгура 
Сјсдин.сним Државача Сјев< ри>' Амсрике
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НАРЕЂЕЊЕ
По примитку ндређењм Њ. Ексе- 

ленције Гувернер« Црне Гореармиј- 
сксг генералм Александра Пирцио 
Биролиа, на основу § II упута ва 
аапосједнуте територпје одобрених 
Дучеовим декретом од 3 децембра 
1941-Х1Х године.

Наређујемо:
Чл. 1

Од данас се установљује полицнј- 
ски час за грдд Цетиже и села це- 
тињске општине од 23 до 5 часова, 
а исти важн аа све цивилне особе 
било које народности.

Свако одобрење кретања након 
полицијског часа, које је претходно 
издато, поништава се.

За војна лица вриједе специјалнн 
пропнси Команде мјеста.

Ч.л. 2
Затварање јавних локала одређено 

је аа 22 сата.
Чл. 3

Прекршитељи прописа овог наре- 
ђења моћи ће бити смјеста хапшени 
а увијек ће бити прнјављени Војном 
ратнон суду ва Црну Гору те каж- 
њени на основу чл. 1 Дучеове Уредбе 
од 31 августа 1941-ХХ, гатвором од 
једне године или глобом до 5.000 лира.

Чл. 4
Ово наређење биће објављено иу- 

тем нстицања на плочи Гувернер- 
ства Црне Горе на Цетињу.

Цетиње, 1 јуна 1943-ХХЕ
Командант нјеста 

генерал РИКАРДО ПЕНТИМАЛИ, с. р.

и војном пољу. У окннр тог ирограчн 
спадало је и спајање цјелокупшг распо- 
ложиве трговачке тонаже јужноамерич- 
ких држава. Та концетрација нма.ш би 
да буде извршена, само се по себн ра- 
зумије, пол воћством Сјтлињенпх Држи- 
ва, које су за узврат обећале заштиту 
под окриљем њихових ратних бродова. 
Ова тачка нарочит« је иеуголпо ирнмл.е- 
ка у Чнлеу и Аргентини, које су »олага 
ле највеђу важност иа то да сноју тона-

нотребс. Након нану»1тан.а »сутра;шост» 
морао је Чиле мећутим да ствнн своје 
трговачко бродовл.е пол заштиту амери- 
каискнх кониоја, те је Јасно ла сс тимс 
још нишс отсжаше н.егоне нећ и ннпчс 
веома гсшкс увозне и изнознс могућ-

Али као »ајсфикаснијс средство Сје- 
дињених Држава у борби за нриврсдну 
хегемонију нал јужном Амсриком, у којој 

ње зоконо о тајму и наЈму. Оно срсдство. 
које нзглсда као беснлатпо .шфсрокање 
американске робе, нрнмјењеио је црсма 
Еужној Америци и као мамац н као прстња. 
Чи.1Су су тако понућени еиронипе н робо, 
бет коЈих П1 зсмл.а нг може да одржи 
сноју инлустрију, аса другс стринс изнр- 
»1Ш1О је наоружанањс Псруа и Болннијс 
најм лерниЈим оружјсм, >с >е — сунротно 
мсћ.>'<>бнин обавсзама прсузетнм на на- 
иам<рнчкој конференцији — лонустн.то 
да се обшшљају етарн - о шнијонски за- 
хтјсни ч.> јсдну пнииф||"'-т ->уку.

Депортац|ја Пољана 
ј Сабар

(Сиднеј) Пољски коивул саопштио је 
да су бољшевици депортирали много- 
бројне Пољаке у око 6.000 разних мјеста 
у Сибнру. Већина пољских интелектуа- 
лаш бачена је у своје вријеме у затвор, 
па |е по свзј прилици свршила исто та- 
ко као и по.љски официри у Катнну

Генерал Сикорски коиЈ.ерисао у 
Каиру са британскни државнни мини- 
строи за Средњн Истох Кавејом н са 
сјеверноамеричким посланикои, те је, пре- 
ма неким вијестима, ватражио боље по- 
ступање са пољским трулама, које су се 
до сада третирале као топовско месо. 
Многобројви Пољаии налазе се сада у 
Ирану у очекивању да буду опремљени.

Несаломљиви хероизам Јапанаца
Кина

Јапанске јединице, које оперишу у \у- 
нану, запосјеле су сјевиште Главкога 
стана 171 чунгкишке дивнзије, раввивши 
офанвиву против 29 арммјске групе са 
сјеверовапада провинције Хуаех. Јапан- 
скм бомбардери напали су један град у 
провиацији Ш хван. Зздани су пуни по- 
готцн аеролромима и војни.м построје- 
њчма града. Сви јапански авиони вра- 
тили су се у своје баае.

Војна и привредна ситуација Чунгкин 
га вабрињује све више англосаске војне 
власти у Индији и Аустралији, које не 
внају како дадаље одржавају очајнички 
отпор Чунгкинга. Саопшгено је да по- 
стрјн оскудица у транспорсним авиони- 
ма*,  којнма се покушава снабдјевати Чунг- 
кинг бензнном. Јапанци довољно снаб- 
дјевају све оператнвне секторе горивом 
И8 предјела бивше Холандске Ичдије.

Жестоке борбе су у току дуж цијелог 
фронта у Запздном Хопеху. Јапанци на- 
стављају напредовање према сјевероза- 
пад -. Друге колоне надиру према западу 
Канези пружају иавјесни отпор. Такође 
и у СЈеверном Хунаву извршили су Ја- 
панци нови напад. У току су борбе за- 
падно оп Цинана.

Јапакски одреди, који су извршили 
стратегијски покрет у предјелима Ичангу 
и Чанг-чаигу, успјели су да опколе не- 
пријатељске снаге 22 километра од Ичан- 
га. Током напада ва опкољавање пет ди- 
виаија, у укупној снави од 50.000 људи, 
које су покушавале да иапредују, распр- 
шиле су јапанске трупе непријатет.а. У 
току су операције чишђења ове зоне од 
опкољених непријатељскнх снага. У ти- 
јесиој сарадњи са трупама бомбар.лозало 
је вавдухопловство са мале висине и га- 
ђало ив митраљеза непрнјатељске трупе.

Чунгкнншки мнннстар рата преузео је 
личко команду над кинескнм тр:пзма у 
предјелу Х-пеје, којега су Јапаици напа- 
ли. Ову одлуку је он донио усл.ед те- 
жине ситуације створене на то.м сектору.

Бириа и Индија
Јапански главни стан јавља да је па- 

наско ваздухопповство бомб грдовало 
жеродром у Читагонгу оборивши 14 ло- 
ваца. Сем тога је <> поједииачнвх авиона 
разорено те су тешко аштећена војна 
лостројења аеродрома. Један јапансм, 
авион није се вратио у базу.

Одредн јапанских трупа, коЈи су у лре- 
дјелу Аракана нагнали у бјагство англо- 
индијске снаге наставили су прогоњење 
непријатеља, те су успјелн да ссвоје је- 
дан брдски положађ иако су Е.чглеви 
свим средствима настојалн да га одрже, 
јер су му прадавапи нарочити значај. 
Англоиндијске трупе претрпиле су у овим 
борбама врло велике губитке.

А)сгралиЈа, Нова Гвинеја
и Ллеутичи
Једна формација јапакских бомбарде- 

ра извршила је у оратњи ловац« нови 
напзд на обалу Нове Гвинеје, бомбар- 
доезвши три луке Задана је врло тешка

Њемачке поморске ч зорби против 
бшансних Јсрпиљвра

Њемачке ратне поморс-г снгге мале 
тонаже, које су кмале аада-.зх да оме- 
тају непријатељски промет и да штите 
њемачку пловидбу, заметиуле су борбу 
са Једном зрмаиијом бвитанских торпи 
љера. Ускоро након што је одпочела 
паљба •■.орала је ;една погочена непри 
јател.-ска јединица прегинути па.љбу. Изз 
тога је тај торпи -.гр узет иа ни.лзн од 
стране ксндентричне пзл бе, те
је потоиуо. Током бообе је неколико не- 
пријатељских јединица похушало да се 
приближе њемач<им бродовина. У пре 
судној фави борбе брзниле су се њема- 
чке посаде чзк и ручним бомбама н хла- 
дним оружјем. Све њемачке јединиие вра- 
тиле су се у своје базе са коип.тетним 
посадама.

штета. Сем тога су јапанскх амнони ми- 
траљисали логоре непријатељских трупа 
и војне уређаје код Порт Дарвина.

Јапанске снаге, које се херојски боре 
на острву Ату против бројно надмоћнијег 
непријатиља, ријешнле су се на нови 
противсфанзнвни препад у ноћн између 
28. и 29. маја. Овај гест добнја симболичан 
аиачај, будућн да се њим хтјело показати 
несаломњивн дух који прожима борце 
„Сунца које се рађа*.  Након овнх опе- 
раимја прекинуте су веве са бравиоиима 
Атуа. Сматрз се дађе јапанскетрупе наста 
вкти отпор до посљедњег метка и до 
посљедњег човјека, бравећн ово о:трво. 
и да оии који ие буду више у стан.у 
да наставе борбу одувети себи жнвот 
жртвујући га далекој Отаибини. Рачуиа 
се да сјеверноамеричкн губитци на Ату 
ивносе преко И5.О0<> мртвих.

бришцк жрпм ЈИЈПНИЧ)! ЈШ
(Лисабов| I чглеви иастзвљају поспјв- 

шивати продају умјетиичких старина, а 
нарочито слика, које бои-анскз владч 
жртвује како би прибавила новша. Трго- 
вина старинама цвјега у Сједињеним. 
Државама. Сјеверноамериканци искориш- 
ћују своје монетарн) ситуациј\, покуша- 
вајуђи да вагосподаре британском у»|е- 
тничком блаом

Рузвелтово НЕСхватање 
лрввреднмх рцша

(Буенос Аирес < .-.елтово несхватд 
ње привредних . и <-ј која се н?м«ђ) 
Сједињеним ;?«•»-.,«;< доводе ту зе» 
у тешко ста е чесги ив Вашингтона 
јављају да ,-р.-Д «а ратне радоке, иа>-о 
је дсбио лЈна продужења <а лре>о 
воре сз пзггставншвма угљарске инду 
стр^-је, гамЈерава да дјелимично прихвати 
раднике захтјеве. Очигледно [е да о₽л) 
ноби став сјеверноамеричкгх аасти не 
сто|и у складу са привредном полити- 
ком, коју је Рузвелт проклл овао за 
тенељ своје у.иутрашње привреане поли 
тике. У «<ђувремену се погоршава си- 
туација проузрокованз несташицом го 
рива у источним амсричким државама, 
док штета од поплаве Мисисчпија по- 
стаје све веђз 1оие треба додати 
штрајк радника у Крајелеровим фабри- 
кама. Оваквх сит)ација довела је Ј’,з- 
велта пред страшну алтернвтиву. да 
прекине са својс.м непопустљивошђу. 
губеђи од свог престижа. или да пои 
бјегне мјерама затезања. 5 сваком сл)- 
чају сматра се ло свему да ће Рузвелт 
морати да отступи од мнсгих прнвред- 
них нЈчела проклзмованих основама ње- 
гове унутврње привредне полнтике, што 
би чвакако тешко утицало на његову 
проп.о анду зј нове претсједничке изборе.
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АМБИСИ ЈЕДНЕ ЕТИКЕ
Сводеђи ^ве физнч<е нд,ховпе вре.. 

ио:ти, све ф-гзичке и духовне појавг, на 
фчнкцију матери;е, управо поивреде, 
мархскззм је, поред осталих својих пу- 
стошних утнц-.ја, лоразно дјслотао еа 
етику, Уијесто начела религ„ј ке или 
филоеофгке етвке, која углагнсм теже 
за сталношћу, 'ллркси.там у етичкој облз- 
сти поставља релативне нормс, чи;е се 
битно обиљежје сзстоји у тоие да ст 
подешавчју преиа цил,у. а не цил. пргма 
њиу.а. Погрешно :,аче.;с: „Цнљ опраз- 
давз сргдства- посталз |е основа свега 
шмовања иарксиста. Т-> значи: сва су 

г. ц,>Ј|. доб:р, да л.-1 ;е општекорнстаи, 
да ли је оствЈрив, дз ли н.еговв гори- 
сност стоји у норМЈ.ткој н оправдзној 

1 ијерн сј величино" жртава г.од-е- 
шених ва његову рсалкзоцијј, та се 
питаља ва маркгисге ие по тављају.

н ре.кгијска и фидсзофскл етика 

лаве у ллеиенитим елементима људсче 
душе. Ззтс ради постнзања добрих од 
ПЧ1..1 .мгћу људнча, ради услоставе мира, 
Сарадо.е и снош.љгвости удруштв/апе 
.гу>1 на добре особиге т.удске - ла 
ишч-. ну племенитост, иј осјећајност, на 
милпстнвост. нј сажаљење, на љубаз.

1«->>ЈУ на врлине, а огуђују мржи.у и 
порс-ке. Чтђути*,  »‘арксистичкз етика 
мржњу. нл аавист. т гхо.-.ост, на*  по- 
роке. Ј рћзвим .трана.м, људске ДЈше
о:-а иалази уг.о.-љште за предузимање 
ан;н)з у см;);',:-. постиги.ћа циља ко;и ,'е 
мар*..изам  поч-тааио. Иороке и страсти,

;-.:јкији, окз корхсти и уплтребљава као 
моћно оруђе у босби а.< оства;.ен,е но- 
"ч|,1 лруштвеног поретм, који би, према 
мишљсн.у мзрксиста, требао да буде 
б<'.|.и него оваЈ постлЈећи и 1 оји би 
претстављао добро и ср.ћува све људе. 
Д1--ле: помоћу зла постнћи добро — то 
јс смисао маркси тичке етике. Зло ;е не 
сјмо битно обиљтжје н<го и суштика 
средстава која ока <потребљ'«а. Начело. 
„ЈЈто горе то бо.ге”, које се припи 
су|е анархистима, проповједнииима тако- 
аваних лични.х акцга, псс’а~.о Је подло- 
га св<х акиија које марксисти предузх- 
мају, постало је маркспстичћо начело 
мишљењз н поступања.

Заиста, између начела: „11иљ оправ- 
дава средства*  и нач<ла „Шго горе -- 
то бсље“ не постоји суштинске равлике.

Кад видичо н саанамо да су марксисти, 
као чатермјалисти, к -о безбожниии, усво- 
ј«ли начело: „Што горе - то боље“, 
лостају иам јасни многи њихови досад 
учиљеин поступии, који имају далеко- 
сеж*е  неГоТивче посљедице.

ПриЈе неколико година гемља у којој 
мгрксисти ведре и облаче »звела је 
н: свјетгком тржишту дет.пинг аграрних 
производа, да би пплухроковала општу 
привредиу криау. Привредна криза, знамо, 
вуче аа ссбом смањење пронзводње, не- 
з посленост, опадање животног стзндар- 
да свмх редова друштва, кезгдовољство, 
глад, биједу. Зјшго је 'ларксчстима било 
потребно да стварају зло стање у сви- 
јету • Одговор на ово питање налави се 
у примјени “ихозог начела: „Шго горе 

т.1 боље" Јто стање, изаввато при- 
вредном кригои, ствара незадовољство, 
огорчење, узрчансст у масама, а таква 
психолошка атмос',1ера јако годи пропо- 
вједницима марксиимз да шнре своју ма- 
терхјалистнчку, безбожничку, преврат- 
ничху и брагоубилачху вјеру

Пзивредним кризама, чезапосленошћу, 
гндоаањем. биједом, узнемиравањем, 
штртЈкзви.ма, уличним тучама, које марк- 
систи в]ешто припрема;у, оеволуиионирају 
се масе. Е. баш ради тога револуциони- 
рањв маса, кров које и преко кога оче-
кују оствареље свога циља, мзрк-истисе 
ја :о раду!/ снакоме агу које би заде- 
СИЛ : друштво. Но’.1;ТО Је 3.10 ГЛЗВНИ КВ- 
срумеиат њихове борбе, они не са.мо 
желе да се деси зло, него и настоје, нј 
сзе моггће поепредене начин*,  да га 
створе. Нарзвно, они ало не желе себи 
лично; напрлтив, оиисе, изко ..изгодеше" 
за добро дру!нх, иако пролише морс 

жен»х и уари < 1> :них“, арло добро знагу 
снаћ--- у окв'.::7 лос. ојећег друштве?сг 

риЈалне ситуираности њмхсвих прчпов-ед- 
ника, од којих су нгки успјми да подигну 
и лијепе виц:еспратнице. Не, оми ало 
ствзрају широким масама, а ие себн. 
Масама га ствврају пади тога дз би ик 
покренули нз м>-рног стања н блцили у 
вртлог сгцр.длне бо-бе Лични добро 
материјалнс осигурзии, гропзв)е.Ј<1НЦИ 
марксизме могу, прел призоримт ела и 
биједе у друштг.у, да алурало трљају 
руке и да се веселе. „Шго горе — то 
боље“Ј

Само ако су њихјви вође и главни 
проповједници ваи опасн< сти, маиксисти 
би бнли најсрећниЈ'и кад би вид ели да 
су на веће нгвоље притнсле »асе умор- 
ства, пљачке, отнмхчнне, па.љегине, зга- 
ришта, рушевине. ,-Јзр наши парти.чани

- који су, бев обзирз на тамо з-.гутате 
елемен-е. уствари маркси-ти у нијола- 
снијој форми иијесу покавали својин 
радом да је зло главно надахнућ- свих 
њихопнх потева. свих н.ихових псступа- 
ка? У почетку ратд, под окупацијом, они 
голоруки, гладни и жедии народ бацају 
у бсрбу, н то више међусобну него

икакву другу, да би револуционирали 
маге и нзметнули им за сна времена 
спсје т.рористичко воћство. Да ли иарод 
може д-1 се бори, де ли може издржати 
у тој неравној борби Давида и Голијата, 

то ее нијесу питгли. Уништавчке 
људских живота. рушевине, лгљевик-, 
распршкавање имовнна и друге несреће, 
које с- зздесиле нарсд, нијесу могле да 
ган-,' скорела марксистичка срца, већ су 
им, напрзтив, служигс као иввор насладе 
и ЗЈДовољства.

Могло би се цавести пуно рђ»вих при- 
мјера рада мз.-ксгста, наших и странт.х, 
а-1и то ние потребно. гад сезиадаони 
који се руководе начелои: „Што горе 
- 10 боље“ 810 узимају као глзвну по 

лугу зј ирсображај сзиј.-тг, Зато је борба 
против мзокгиста опр^вдант у сваком 
погледу. Бор ћи се против њих, људи 
се боре против њмхове материјалистичке, 
кгнибалс,.«, братсубилач е етике, која се 
б:зира ‘<а начелу: „Што г'ре — то бо- 
ље“, иа начелу чијс с^ровођ ње водн 
лр:-во у амбис уичштења људ< и њихову 
цири.-1зацију. К

НАРОДНО, ПО8ОРИШТЕ

Балетсно нече г-(е Олемие
Го.товање познате примибалерине бе- 

оградског Народног позоришта гђе Ма- 
рине Олењине на сцени „Зетског дома*  
претстављало је свакако доггђај у кул- 
турном жнзоту Цетиња. Иие ове бале- 
рине, <ОЈа је знала да продухсвљеношћу 
и сјајном техником своје игре побуди 
одушевљење гледалзца и критичара не 
само у Бгограду него чак и у таквгм 
свјет< ким центри.ма балета као што су 
Париз и .'[ондол, привук .оје прошле гу- 
бот’ у дворану цетињског позоркшга 
велики број г.робраних посјетилава, које 
смо задње даије године ријетко видили 
у тој ^гради. Ово је најбољи доказ да 
Цетиње гма своју праву позоришну пу- 
блику са развијеним укусом, гли да је 
она жељна ум;етнссти у прав .м, узвише- 
ном смислу те ријечи. Цијели досадашњи 
рад „Зетског дома" након окупацнје био 
је уперен само у забавном правиу. Искљу- 
чиво лакој забави служило је и неколнко 
са тог становишта врло успјелих госто- 
8зња рааннх италијанских ревија. Али 
умјеткост, она права, сублимна умјетност, 
која мајсторскои руком ана да се докопа 
нашег најинтимнијег бића и да нас ши- 
роком скалом осјећаја проведе до свог 
најузвишенијег етичког циља — до ка- 
тарзе у Аристотеловом схватању тог 
појма, била је страшно занемарена. О- 
правдања да Цетиље ммх прагихљубк- 
теља умјетности, и да сва публнка данас 
тражи једнно лаку разоноду, потпуно се 
мор>ју одбацити наконпретставе од про- 
шле суботе, на којој је наступ Iђе Оле- 
њине испун>о једну велику празннну, 
коју су дуго осјећалн сви прави театро- 
фили у нашем граду.

Триумфални успјеси Руског балета до- 
бро су повнати читавом свијету, а заслу- 
ге њтових истакнутих чланова г ђа По- 
љакове, Фрсмзн, Кнрсанове, г. Васиљева, 
који су створнли и подигли на велику 
виси -у балет у београцском и загребач- 
ком позоришту, остађе зј вјечиту успо- 
мену у анал .ма ових кућа. Велики број 
позоришних љубитеља са Цетиња повнаје 
од раније достојког члана те плејаде 
г-ђу Олењину са београдске сцене, гдје 
њој ни „чонкуренциЈа*  неких прворззред- 
них балерина није сметала да са наизмје- 
ничним успјехом гумачи низ првих ка- 
рактерних улога, скоро у свим балетима 
тог позоришта Савремени балетомани 
не процјењују ври едност једне карактер 
не играчице само по бро]у пируета или 
висини њених батмана; од сваке бале-
рине, а поготову од карактерне играчице 
тражи се да она буде донекле и глуми- 
ца, дз може не само „тјхннчки отплеса- 
т* “, него и одиграти балетску улогу, те 
створити одговарајући тип. Таквим аа- 
хтјевима могу одговаратн само праве у- 
мјетнице; првакиње балета мор>ју бити 
не само позоришно образоване, него и 
културне у правом смислу ријечи. Први 
наступ г ђе Олењине пред цетињском пу- 
бликом потпуно одговара овим условима. 
Скоро класични „Вз.тер", Циганскн тан- 
го" (ззслужу»у пјжњу лластичност руку 
и мимика балеринг), „Жалссиа нгра*  (у 
стилу Исидоре Дулхан), „Тагарскн плес“ 
(у кој-му се стилско тумачење заустав- 
ља на граници гротеске), — чак н ови 
мали прогаам дао јс несумњнви доказ 
талента г ђ; Олењнне, њене велике ба- 
летске рутине и позоришие културе. За 
извјссне м~аде чланице нашег позо 
ришта, које инају слаб« појам о м мини 
и често не знају шта аде на сцени са 
својим рукама, игра г ђе Олењине прет- 
ставља бриљантну лекцчју о пластици 
тијела и мимицч лиц', а за озбиљу по- 
зорншну публнку пр:во умјетнпЧ<о за- 
довољство к.мво нажало:т ријетко мо-

11ад»мо се да Улрава позоришта неће 
огоаничити само са тим јелним гостова 

■ ем г ђе (Цгњине. Сматрзмо да бн било 
у интересу „Зетског дома" да се поста- 
ра како би икорисТ’0 борЈвак ове ј- 
тјетнице у нацц-ј средини, да би је ваич- 
гересонао ва гијеснију сарадњу са сво- 
јим анса> блом, који би од тога свакахо 
много профитирао, а што би уједно мо- 
гло да враги позоришту г.егову лраву 
лублнку.

Заћгапа ре1 кагаћтјјега
№е11111>1 С11шје №1дјо1 и дМ1о !|епт рд| ■сеиЈј )1|ј|| ШЈшјш

"II павој тиспој > кгчатој г1опј: ргеМ- 
ујсИ зто пп»0(0 1ебкН: I вегпаЈеглЖ сјапа, 
аН па$ је Јича1а I ос!'/ага1а чјега ј паба 
и 1»о1ји ћибиспоз!. М| <је<Фепјс| 5че1овзу- 
вке с'к\е ђ !ј втпо ђгаса јссЈзп бгпЈг^те 
згиОа ј па бчакот тјезГи. 1’гета гачоје- 
чаСппа 1та11 вто јебап (гоп: кгог {Иаги 
пал' >51опји. Ргета пазиијсјта 'зромачЦаП 
5»ло ћа;Јске 1 изкоке, па-с овтечике. кој: 
ви ве ро;ат1ј(уаП зчиба ј па зчгкот тје<1и. 
АН ткаСа об па§е§ роз!ојап;а П'Је5т.о 
1га^>1| I рптаН огихЈе огј окира1ога 
којјп! сито ве (згапИј оО зчоје го<1епе 'ћга 
бс ј вШоуз ! 5а корт сето ве ђгатН об 
опћ коц 5и, ро (НповН зуоцд гобепја ро 
к'т| ј јег|ки. рогташ ба ћгапе па< I лаЈи 
б точјпц! Лћ е!о, сЈојосШо $е 1 1о, сја 
гахипо ј ргјгтто огиЗје ј ротод ос! оки- 
раСога, ц ђ»гђј ргоКк 8<0Ј’е гобепе ћгасе 
| втота! ОојјоФ1о ве 1 !о, Са пат је оки- 
расог ћ1ј21 ј ргсвгијј об паае кгчо1оспе 
ђгасе ј 81поуј !!

2а>'0 ? Г»аИ 8е 1ако пе-1о 1кз<1а ЛокобНо 
и јвсог.јј јеИпова пагоба ? Мо2с!а ј п!је 
АК бтакако јо5 ткаба пј јесЈап пагоб ије 
богмо <1а ђибе иђјјап, табакгк.п I ћезК- 
ја1по ка-ар!,еп <•<! зтоЈЧћ кјпоуа, осј вато§ 
зеђе, <јо 1е тјеге, Ја зг оки;»а!ог грог1о 
| 51ир!о и акссји <1а $ргјј<сј па$е затоЈзСгеђ- 
(јепје! 1>о 1оца Саба р1ап1о ,е Лко1от, об 
јеЈпе ЈгЦаЈПјске, ђеггјегпјске, петога1пе 1 
кгта»е ћогбе, уј§е па§11д угаЈапа пе"о Ја 
<п о тоФИ јесјап уе1|к( гат Ргеби^аска 1хз1а 
рорађетћ јоточа, ђезсабса, лазПја, §гаће- 
Га I ђ!иЛа, паргатке пазјт кгтатгт о1ра<1- 
с1с1та Ј051ОЈПО т;е<|о и пајггатоЈлгјој 
51Г'Г:1с Ј5(ог1е Јо 51га5по§а зисја

Луј пасјопајпо 8<јс5П1 §гас!апј ргН^агНЈ 
5и огиз.Је о<1 окира!ога, Ја ротоЈт пједо- 
чој оги::апој 8:11, Јбг о.о је ђ(о ха:5!а пај- 
кЛиспф 1 паЈшиблгј! саз и па»ој љшгф.

Отиђ зи Иаћјап-к! уојпЈсђ § пи1| $и 
ј пак, — ијебтјелј и ђогђ: ргоИт сШћ 
које тбе ге<1 га кгт]ји, пе рђаЈцф с!ја Ј‘е 
1о кгч ? ! 5еак1 па§ ро^тиђ уојп!к (брга- 
беа је па ујеспЈ ђогатак 8а тиг!кот I ро- 
саЈси 11а1јја"8ке тојпе зИе, сјатапо ти је 
Лгоко тјеј'0 и па$ет 1к(и ј уосЈепз ђгјЈа 
га пјееоси рогоФси. 1(а11јапвк1 тојл1с, рађ

ОШТРА ПОЛИТИЧНА БОРБА НА ЕНГЛЕСНОЈ Л>ЕВИЦИ
Ових дана је стнгла вијест да је ен- 

глеска лабуристнчка партија н након из- 
јаве Москве о тобожњем распуштању 
Коиинтерна остала чврсто лри својој 
одлуци да нипошто не допустк своје 
салтвање са комунистич-ом партијом, 
које ова веђ одавно енерГгчно тражч. 
Она је тиме јасно ставила до змања да 
су јој добро познатн тајнн цнљеви ко- 
му. иста који би хтјели да под маском 
сабнјања снага изврше пенетрацију сво- 
јих елемеиата у редове најмоћвнје пар- 
тије Енглеске, како би могли да је својим 
познатим методама минирања ставе под 
своју потпуну контролу и власт, дајући 
Москви у руке моћно оружје аа рухово- 
ђење одлукама евглеске владе.

Захтјев о примању комуниста у састав 
лабуристичке странке истакнут је већ 
на дан Д хова пред плевумом го^ишње 
скупштике лабуриста Оштрина дебате 
која се развнла око тог лнтањ • ■ спе- 
цијална деликатност руско-совјетских 
□деоса у датом тренутку ставиле су 
лабуристнчку партнју пред веома тешки 
прзблем, взааива) ћи у миогима сумњу у 
његово повољно рнјеш<ње. Лабурмстнчка 
странка налази се и онако данас у знатно 
тежој снтуацијн него чак и за вријеме 
њене велике криае тјком шпанског гра- 
ђ 1НСК0Г рата, када је морала да се брани 
од покушаја стварања нзродног фронта. 
В:ћ онда се њој почело предбацивати 
реакцчонарно и доктринарско држање. 
Данас је та замјерка још више потврђе- 
ка држањем лабуристичкнх министара 
пригодом нвгласавања Бевериџовог пла- 
к*.  Будућчост ће показатн да су при 
томе конзервативци имали највећу кри- 
вицу у томе што су сталним одлагањем 
оијеиавања социјалннх питања за ло- 
Рјтио врнјеие појачали положај комуни 
ста, и што су пружали пуну подршку 
комунистичким азхтјевима саливања са 
лабурхстима. Постазља се само пнтање 
кахву су корист конвервативци очехива- 
ли од тог потеза, који би имао да до- 
веде до неизоставног слабљења лабури- 
стичке партије?

Изгледа по свему да је вођстволабу- 
ристичке странке било потпуно свијесно 
опкности која је прнјетила од комуниста. 
Оно је мотивнсало саоје одбијање при- 
м:ња комунистичке партије у крило своје 
стракке тнме што комумнсти везују своју 
акц«ју са циљевима Коминтерна, који не- 
м»ју ничег заједничког са демократским 
начелииа енглеског радништва, што до- 
воде свој став у зависност од упута нз 
.Мо:кве и што располажу средствима 
негпоредиво већчм него што им доносн 
чланарина и други редовнн иввори при- 
х »да. Надаље су истаклн и то да кому; 
нистичка партија темељн све на пустој 
прЈпаг; ’ди, што зтпосљ је огр.»мни штаб 
сарадника, те што снабдјева сртпствима 
без^рој органивгција, што лабуристнчкој 
пј-тнји, уа сву њеиу распрострањеност, 
и ' з број чланова бар 40 пута већи него 
што имају комгнисти. никако ие бн могло 
бити могуће. Све ово плус чињг.чица да 
комунисткчка пар’*ја  никада њш нмје 
објављивала поштени извјештЈј о свом 
раду претставља лохаз да је њена тврд- 

и гаЈеатбкоЈ ђогђј, Јађгапјиапј зи сез!о 
Кђз > пегара/епо. М1 зто ђојагЏсто изкга- 
сњаН атоје исебсе га с!иге тгетепа — 
$уе бок 8то ае об!ођосИ!1 гађ1и<1а ј ргеЛ- 
8!П1 зтоје ројточе.

Зађгапа ровтг!п(ћ овШ1ака ре( НаНјап- 
зк|ћ кагаМпЈјсга. отбје па Сеђпји, па бап 
30. таја о. га бјјт зе оз!ас|та (га8»1о 
ргеко (ЈоФпи Јапа, <јокага!а је, <!а је 
пасјопа1по СеИпје втјезпо зто^а ро1оЈаЈа 
I 8т 'је <1иГпо5!1. Опо је, и рипој тјег1. 
о<1а1о зтоји ро5!и ј Ји?т рјје1е! ргета 8је- 
пјта |[а!јјап8к1ђ чојтка. којј вц, и очот 
51исаји, роетиН и ргтот геСи га 5раз па- 
<еца пагоба.

|ако је 5ргочос1 гакагап гапо, и 7'40 ба- 
50Уа, : пјје ђ:о ођјат1јеп, тпо(»ођго|по <га- 
<1ап11уо 5' 1ђ '1а1е2а, закирЈо зе ргј и!ахи и 
^гасј сја досека розтг1пе 081а1ке раНћ ро- 
којп!ка, № се)и §га<1апз1уа гараЗет зи 
Рге18јес1п1к №аопа!по(> обђога | Котап- 
(1ап1 пасјопајлјђ 1гира бепега! §. Викало- 
тјс, 8а рп8и1п1т Лапотјта О<1ћога, ђјтЛ 
робђап (Ј. У1аћот>с, ђпуаФг Јотап Уијо- 
Т1б I Ог. ћЈоЧса КаЈотћј 53 5Т0Ј1П1 ргјја(е- 
1ј1та, а 51о је пајвђпраЈјбпјје, и ротогс, зе 
гарас!1о зесјат ргато51ачп(ћ зтеЈсетка. А11 
Шје пЈ сисЈа. Котипјзђ зи рођШ 13 пјјђо- 
тјћ Јги^ота — вте^епјка, 5ато отбје па 
1егИог1ј( Сгпе Ооге, а бе(гпае510({а рора 
ТигбјпотКа, ваЈађ зи. о!та§и та(о бапа, 
■ ЈзргођцаИ ти беб!г 12 рибкотђгаЈјега. (Ј 
11егсе§очпј пјје оз!ао п! јебап јеФт рга- 
тозЈатпј зуеЛепЈк, озЈт рора Рег1Л4а, којј 
зе, ргођт зто§а рогсТЈ, рбћтаНо огиЈја Ја 
$е осј г(а ђгапк

Иесето отЈје орштаи тојпЈЈки рагаби 
ргШкот зрготоба ро§тиШ1 кагађ!п1јега, 
пцј роЈс'1гс!И рпзибКо »(аИјалбкЖ тојпЉ 1 
сг.НпШ у|аз:1, 5те Јо Нјебоче Ек5е1епсјје 
Сигегпега. — Сђј паш је ђјо осјигјђ зе 
изрзтеп! ро§1пиИђ тибел(ка I ?а гаЈотоЦ- 
81тот роЈтиФ ргођиЈепи зтјјез! коЈ тпо- 
§1ћ СеИпјапа којс зи Јо заЈа Г1тјеК и 1е- 
^агд^пот зпи, пезтјезп1 зат:ћ зеђе > уге- 
тепа и коте ГЈтјто.

51ата рађт тисе:11с1та кој| зи зуоје 
Г.то(е ро1огј]> и гајеЈпккој ђогђ( ргођт 
гајеЈтбко§ перлја!е1ја! А.

ња о њеној тобожњој слободм и само- 
сталности у одлучнвању најобнчмја лаж.

Нико у Енглеској нм најмање не сумња 
у то да је воћство лабурнстичке партнје 
овнм констатацијама погоцило праву 
истину. Али поставља се пмтање какав 
учинак од овога очекује омо код ркзо- 
чараних чланова мз сопствевих редова. 
Бојн лм се омо веђ тога да му је Чер- 
чилово мвлагање порапог крограма под- 
метауло могу? Може лм се вјеровата 
његовим увјеравањима да он ие вамјерава 
оснивати иикакве центрумашке партмје ? 
По свршетку дебате око Бевериџовог 
плана завладало је и у с>мнм лабури- 
стичким круговима увјерење да ће се у 
таквом случају сва трм лабурмстачка 
ммнистра ставитм Черчнлу ма распола- 
гање. Шга ће онда постата од лабу- 
ристичког покрета ? Један теоретнчар, 
професор Ласкм, покушао је да спасн 
лабурнсте од т<х опасностн савјетом да 
се лабуристмчка страака одмзх по свр- 
шетку рата ослободм коалицмје са ков- 
зервативцима, и да органмзује у цијелој 
вемљи прооаганду, „какву свијет још ввје 
видио*.  Али људи, којм имају мало вмше 
политачког искуства питају се: Не до- 
лаанмо ли с тиме прекасно ? Неће ли 
комуниста битм оии, који ће мзвојевати 
над нама лобједу вбог тога што ће моћм 
да нашу компроммсност у савеву са кон- 
вервативцмма искорнсте као моћио дм- 
скредмтавно оружје протав нас, мсто 
тако као год и наше одбмјање да их 
прммимо у редове наше странке ?

Потпуно |е очигледио да комунмстачка 
странка свим снагама настоји да мско- 
рнсти за с<бе такав тугаљжвн ооложај 
лабуристмчке партије. Она иајааљује да 
је посљедњих 5 годвна дигла број својих 
чланова на 65,000. да је њсн аахтјев ка 
примање у састав лабурнстнчке партаје 
већ наишао на подршку 2000 органива- 
ција лабурнстичке странке, смндиката и 
других прчкључених тијела, што са своје 
стране до»азује колмко је велика жеља 
за стварање „јепииственог фронта*.  Ла- 
бури:тичк1 странка гзјављује иа то да 
су ови податцн лажки. Конуниста одго- 
варају са своје стране да лабурмстн тје- 
ргју исто такву пропагавду. какаа се у 
(Бемачкој водм протав Совјетског са- 
вева. У борби ва подривање лабуриста 
забиљежили су комунисти један велики и 
стварни успје< тактичко-политичке пре- 
рпде, који се состоЈао у циЈепању пове- 
8ано:ти иамеђу жељеаничарског ■ рудар- 
ског сиидиката, који су до сада увијек 
у окриљу лабурнстичке партије ааједнич- 
кн свуда наступали. Насупрот жељеани- 
чарнма, којн су престала протестоватн 
против ријешења аартијског воћства, на- 
стачљају рудари да се јавиим говорима 
н памфлетнма боре ва оримање коиунис- 
та у ЛЈбуристичке редове. Борба уаима 
све жешће форме и не ана се како ће се 
још завршити. Али по сеему изгледа да 
се партијско воћство лабурнстичке сран- 
ке неђе лако склонита да промијени свој 
став, што је баш ових дана докаеаио 
његоввм поиовинм истицањем аауаетог 
става као одговор иа московскн манеаар 
са распуштањем Коминтерна.

ц/лма<>еи/« ,овов‘ — ДфШег »ИНО ВИЛЂИ
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Декретом Њ. Е. Гувернера

а) Постављенн су
на Цетињу:

Вујачмћ Ј. Драгутин. ва путара при 
Техничком одјељку; Трбовић А. Марија 
рођ. Ђурковаћ, ва дневиичарку дактило- 
графкињу при IX Дирекцији Гувернерства; 
Огашевић Милан, аа привременог служи- 
теља дневничара — кувара при болннци 
„Данвло I*.

у Даниловом Граду:
Маркуш П. Никола, ва глужитеља двев- 

анчара - кројача при ДЈечјем дому.
у Прнбоју

Фаалнћ О. Сећо, аа вваничника диев- 
ничара — скретничара при жељевничкој 
стаиици; Вукотић М. Салко, ва вванвч- 
ника дневничара — скретничара при же- 
љеаничкој станлци.
1) Потврђен у прнвреиеној служби 

у Подгорици:
Милетић Крсто, болавчар болиице, на 

чеодређено вријеме.
в) Премјепгген 

у Подгорицу:
Гаврић Ђ. Антов, служитељ диевничар 

олнице „Данило Г на Цетињу у Дјечи- 
дом као кувар (по молби).

:/ Уважева оставка 
у Беранаиа:

(оввцком др. Снмрону.управнику Дома 
/родног здравља.

Пенсненисан
у Подгорици:

Радуновић Александар, секретар гим- 
назије,

Оповивље се декрет
0 прајему у привремену службу Ми- 

ошевнћа јована, као учитеља музике 
ри гемнавији у Подгорици.

с) Престала Је служба
у Подгорнци:

Суџуковићу М. Ђуру, чиновиику ка- 
зневог аавода; Суваку М. Славку, слу- 
»лтељу Улравног суда.

у Ницшићу:
Томовићу Ђ. ГоЈку, служнтељу при 

Државвом тужиоштву.
у БнЈелои Пољу:

Зучаиу Реџу, сулском врнпразнику при 
срес««« суду
к) Отпуштенн су

на Цетнњу:
Вујовић С. Глнгор, учитељ освовне 

Ј1холе у Жупн Добрској; Лековвћ Ђ. 
лево, путар Техничког одјељка.

у Подгорицн:
Јововнћ Ђ. Јелеиа, чиновник при бол- 

ницн на Крушевцу.
у Ницшићу:

Бошковић М. Ристо, ввакнчннк дневии- 
при среском начелству.

у Плевљу:
ЦЈћепаиовнћ П. Ммлија, званичиик де- 

ишфектор Дома иародног здравља.
у Првјепољу:

Снмоввћ Радонца, чиновинк среског 
- да.

у Бијелои Пољу:
(абетић Р. Миханло, чиновиик Поре- 

с ' управе; Булатовић С. Панто, ва слу- 
жси при архијерејском намјесииштву; 
^адовић Саво, на служби прн архијереј- 
:ком иамјесииштву.

П зорипгге
Таша лозорншна трупа давала је про- 

љле суботе овај програм:
1) Г-ђа Марииа Олењика, првакиња 

'Јалетз Народиог поворишта у Београду 
иаступила је са 4 тачке балета уз пратњу 
оркестра Радво—Цетнње;

2) Сто му вукодлака, комедија у 1 чину 
од в. Меци, у режији г. Ђока Беговића;

3) Шарав, комедија у 1 чину од Змаја 
'ована Јоваиовића, у режији г. Душана 
' 1оповића.

Шши покојннци:

— У иедјељу, 30 маја, пријеподне.пре- 
мииула је на Цетињу у дубокој старостн, 
У 93 ој годими живота, госпођа Мзрииа, 
уворита супруга пок. војводе Станка Ра- 
лс лћа, а добра мајка Војводе Ива, 
Претсјешка Цетињске општике. Рођеиа 
н« Његушии.ваогњиштуСава Марк ва, 
Зрата св. Петра, од оца Вука Савова 
Петровнћа—Његошз слила јеусебесве 
многе најљелше и најплеменитије одлике 
к врлние и свога рода н свогадома На 
глзс Табље слегло се је сво Цетиње оба 
пола да ода пошту, изјавн саучешће и 
ожали тако ријетку Црногорку, с којом 
старије геиерације губе своју иајизрази- 
тију претставницу.

У понедјељак, послије подне, а учешће 
иајелог Цетања, њени чемни остзци били 
су свечано отлраћени на Његуше гдје 
су пред Сабориом црквом, у породнчиој 
гробници сахрањени.

И наше топло саучешће I ојводи Иву 
и његовој својти.

— Прошле недјеље подпегао је ранама, 
задобијеним при једној аутомобилској 
несрећи на путу аа Бар Милан Б. Иван 
чеавћ, чммовмик Охружиог судз на Це- 
Т«њу;

-- У овдаплБој болници умро је у цви- 
јегу младости, послије дуге боле.ти, као 
посљедица од задобијеимх рана и тешког 
четннчког живота, Добривоје А. Ђорђе- 
вић, свршени учеиик Трговачке акадамије, 
родом ив Ниша;

— Породицама иаше саучешће.

„А Т. А. М.“
ПредузеКе за превоз путника и робе 

власннштво ЕНИО ВАНИКОРЕ — Цетиње.
Почиње свој рад 24 маја 1943 голине 

са сљсдеђим
ВОЗНИМ РЕДОМ :

1) Цетнње—Будва—Котор свакодневно 
са поласком из Цетиња у 7 сати и са по- 
ласком из Котора у 13 сати.

2) Чево—Цетнње: сваког понедјељка и 
петка са поласком у 6 сати са Чева, а 
са Цетиња у 14 сати.

3) Цетиње — Будва — Петровац — Бар: 
2 пута неђељно.

Полазак са Цетнња: сваког понедјељка 
и петка у 7 сати.

Полазак нз Бара: сваког уторка и су- 
боте у 9 сати. 3-3

МАЛИ ОГЛАСИ
Изгублла сан гринчву лролусиау броЈ 243 

■здату »> оа стрие Коналде Крлљеаскнх Ке- 
ребаакЈера на Цеткљу, те ,е ов» оглашаиа 
за ееаажећу.
3*3  Малица СМпаиивик

Саједочзлстао IV разреда ссаоеие ш>0:е 
аагумо сам, те га оглааамв аа ваважећа. 
2-3 Павле Марашовок — Цетање

Изгубно сан саЈедочааство о сершиои VI 
разреду гаивазаЈе 1940(41 годдае, то га оиж 
оглашааан за аеважоке.

Рашковак Милош
ораит. ђи VII раз. гаа. 

Берие

Изгубма сан своЈу лачеу лептамшаЈу взда- 
ту ■■ од стрие Градссог ооглааарстаа у По- 
дгоршн бр. 4494]!, те |е оглашаваа за иаажеку.

1алица А. НиколаК
1-3  Подгорада

СеоЈу лвчлт лагнтаааију езлату ■■ од страее 
ооштаае плеаљиске дааа 11-VI 1942 бр. 1049, 
■згубво сам, те Је оглашакаа за ееижећу. 
1-3 КурИммиЛ МкШафа

,лн?ср,И““ случајен изаеђу 8 ■ 9 фебруара 1943 год. чзгорело ми /е оелашке»е ла осаоау 
ДОјег саа обаељео тргоаиу кожоа ■ опааиаа 
■здато «а од страве Нечелстаа среза берае- 
еиг оод бројеа 2844в|34, те г« оана оглапиван 
за ■еважеће.

Ибрахил Гавчеаик 
тргоаад — Берие

на продАр^Ј^агк^:
ВЕСНЕК & НИ.ОЕ5НЕ1М - 
за услове обратати <е
. , Нуку Н/шЈикг
’"Ј Подгорииа

ф СПОРТ ф

Фавг. Ређ. 130 - Кара6»Н1ер| 2:1
Даиа 30 маја, у недјељу, имали смо 

гледатн једну доста лијепу лоптачку 
утакмицу, којл се вавршила, грешксм 
суднје, са рввултатом 2:1 аа Фантерију.

И једна и друга момчад трудила се 
да прикажу што бољу и техиички дс- 
раслију нгру. Међутим, то им кије успјело 
ив равлога, што ]е суднја, сјецкајући игру 
и доносећи псгрешне одлуке о прекр- 
шаЈу прлвила игре, ову утакмицу прет- 
ворио у једну гужву и метеж

Момчад Фантерије у пољу су дали 
дотјеранију и техннчки љепше и-ражену 
игру, али лолта је округлр н тако су 
требалн Карабиниери ову утамгицу има 
ти са резултатом 1:0, нли у најгорем 
случају утакмица је нмала бити аавршена 
ргзултатом 1:1, алн досуђени једанаесте- 
рац пореметио је овзј резултат.

Господин Судија на иедјељној утак- 
мици Јчннио је кардиналну гре >ку кад 
је противу Кграбиниера досудно пеналти- 
кик, којег уопште нн.е било. Додуше, 
не мзгу рећи ла је био пристрасан, јер 
се трудио да буде објективан, алн је, 
нека ми довволи, у питању непознавање 
правнла игре.

Госп. Суднј« је, између осталих, нв- 
правио једну другу грешку, која се не 
смије догодити једном судији. Ои је на 
име: досудио један фрајштат у пољу, 
м I да је био прекршај од црвеао-плавих, 
те је требао противу ових досуднти сло- 
бодгн ударгн Лопта се баца о земљу 
(фрајштат) с*мо  у случају повреде лра- 
вила игре, кад је ова учињена од обије 
исмчми, или кадл наступи случај внс- 
мајор.

Господо судије, ви који водите утак- 
мице, као и ви који посм трате, дозво- 
лите ми да оОјасним прекршај игре у 
казиеном простору: Није све штосе де- 
шава у казнеиом простору, арекршаји 
оравнла игре, пеналти-ки-ки (једанаесте- 
рзц) У кавненсм простору се претвара 
у казну пенала сзмо намјерно пракрша- 
вање правила игре, а свака друга слу 
чајност претвара се у слободам ударац 
са линије мзненог простора, из које се 
може пзлучитигол. Сем пенала у казне- 
ном простору може се досудитн и други 
ударац т.з. иидиректни, а то је ударац 
из којег се не може директно получити 
го1. Приликом извођења овог ударца 
играчи каввене стране морају бити уда- 
љеан од лопте 9 метара, односно ако 
нема тај размак морзју бити на сопстве- 
иој гол лмнији.

У идућем броју изнијећу још неколико 
случајеаа о правилном иввођењу правила 
ИТре. Пико Т. Бокал

сиезиа судчЈа I клас«

Службено бр. 3
!) Пазиеају сесви клубови ба до 1' јуна 

т 1. дозначе дужну чланарину ДЈрекци1и 
„Гласа Црногорца", у арошивном биће 
брисани из Националне спорске за1еднице, 
те као и такви биће одмах растурени.

2) Извјештава се грађансшво да је 
ова ЗаЈедница, сходно шражепу Гувер- 
ства (ПроОагандни отсјек.) Оредала спи- 
сак функционера и спорских радника ради 
Орилаза на трибину, ради гледања аоје- 
диних утакмица.

Према томе на трибини моки ће прићи 
лица која буду_и.<1ала_про0исну легити- 
мацију, нарочииго за шо_добивену

За угиакмицу у четвршак, ■> 1уна ш.г., 
биће дежурни од стране Заједнице прво- 
тимац с. к. „Цетиње" I .Момчило Ј/аш- 
ковић.

Број Пз канцелзрије. Националчс
спортске за/еднице за Црну Гору.Сехгечар, НИКО Т. БОКАП с.р.
,,Нова граматика 

италијанског језика" 
може се још увијек добити код 
Уредништва „Гласа Црногорца“ 

ув уналред лослату своту од 25 лирм

НАРОДНО ГОСПОДАРСТВО

Пољоприведни радови у јуну
Надому: Пошто је јунско сунце нзј 

јаче, треба ис^ористити његову снагу, да 
се што боље провјетравају људсси ста 
нови и сточне стаје, постељне ствари, 
одијела те залихе уосгавама и орианима. 
Треба довести у ред кола ва увгжзње 
жита, косачице, жетелице, косе, грабуље, 
виле, вр.иалице и сав други прибор који 
је потребит за брзо и несметано об«в- 
љање и сврш^вање жетее. Овог мјесеца 
имаде тешких послова, зато треба ч«- 
љад добро хранити. Очистити жнтнице 
и хзмбзре.

(Жостокеи перади: Опрев код 
храњења стске са дјетелгном, да не 
буде штете, тагођер п»зити, да стока 
не натази на дјете.тину, јер је о^асност 
од надуна велкка. 3« елучајеае надуна 
треба кмати у приправности трокаре. 
Расплодну и млзду стоку што више др- 
жати на п>ши. Ако има у блиаини ријека 
и потока, стоку што чешће купати. Стри- 
жу се овце. Пилкћи се одвајају од кво- 
чака. Младе ко<иие се одкбирају и добро 
хртне, да у јесен рант пронесу

јане њиве засијаеају се хељдом, пргсом, 
сирком, муваром, ситнозриатнм 
зом те “укурувом за сточну хмну и сн 
лажу, О<оп:ван.е н огртање кромпнва, 
окопавање сточ»е репе и кукЈруза гла- 
вни су р*дови  у пољу овог мјесеца. Крои- 
пир треба пр:кати бордовсхом чо;бом 
против пламењаче.

Сређце се сијено од цтвене дјетелике, 
грахорице, луцерке и ливадских трава. 
Треба ове пићне биљке на вријеме ко- 
сити, да не презрију и тиме губе на 
каквоћи.

У башти: Овог мјесеца су у лиЈепом 
време у свакодневни посл'в»: охопавгње. 
плевљење, валивање и штрцање. >■ т)утра 
рано залијева се, а штрца касно у -■:» 
Кад се земљз р«о угрије, може се з-лње 
вати и на под веч:. Си;е се.иетнз ендиви 
ја, а за јесењу потрошњу још цзе^ла, шпа- 
наћ. корзбиш, пасуљ, грашак. љстне 
ротквице. Пр<сађива се салата, подземнз 
корабкца, касни купус, кељ и цвелта 
Привезнва се парздајс. Одрезивају се от- 
цвале руже; шипурике и руже калеме се 
на тјерајући пупољ. Руже пења.чиие при- 
везивају се. Пресађивањем допун ују се 
леје са љетњим цвијећем. КвиЈетне леје 
дотјерава се у ред. Чисте се вртне стазе 
и коси вртни бусен.

Кпд ш талирних папуљастих воћ*а  пин- 
цира се гране проаодннце, лривезива и 
усмјери у празилан положај. У суши се 
пресађ*не  воћке и жбуњеве валијева. 
Шгеточине у башти там*ни  се оомзх, 
чим се оојаве, не допуштајући да се 
оазмноже.

Стизавају на бербу јагопе, мвлине и 
огрозд. У колико се нвноси ово воће на 
пиЈзцу, треба га пажљиво брати, лнјепо 
сортиратн и паковати, како би се могла 
постићи за ово воће боља цијена.

У воћњаку: Код воћка, које су пре- 
густо заметнуле плод, треба прегустн 
заметак плода проредити и зоћке ђубри- 
ти течним ђубривом. јабуке прскати про- 
тив јабучног црва и против краставости 
шљиве протнв рђе на лишћу и пламе- 
њаче; а све воћке штрцати против ли- 
сних вашију.

Овог мјесеца стивавају за бербу тре- 
шње, вншње, кајсије и ране брескве. 
Ово всће у колико се има Н8нети на 
пијаиу, треба да буде брижио обраво, 
лијепо сортирано и паковано, јер се за 
овакво воће добијају боље инјене.

У винограду и подруму; У ви- 
нограду обзвља се н свршава ЛЈчење, 
заламање.п икраћивање, и везчвање мла- 
дица лозе. Таксђер се окопгва. (>в > је 
главаи мјесец за борбу протиз пероно- 
споре, плијесни на грожђу и грожђаног 
мољца. Ззвршава се зелено калемљењс.

Преко ноћи треба подруме гровјетра- 
вати, бурад дслнјевати, вино по трећи 
пут претакати и празну бурад сумпо 
рисати.

Код пчела: Ово је мјесец јаког жи- 
вота међу пчелама. Роје се пр-родно и 
вјештачки. Вади се мед. Коци цесепре- 
ијештава према паши. Ии. н н

НАШ ИЈКОЛСКИ ЖИВОТ

РЕЗУЛТАТ НАГРАДНОГ НАТЈЕЦАЊА 
У ШИМ СРЕДЊНМ школш

Наг;ађени с, ои учеиицк-и: лаиЕткма га шимсихи*  гридорз«
в) ИЗ ГИМНАЗИЈЕ У КО.1АШИНУ

б) Који су вајбоље израдили задатак 
из цртања:

16: I) Ивезић В/Чић, 2/ Гојковнћ 
Душан, 3) Ракочевић 'Жчвојин

II а: 1) Рзкочевић Михаило. 
Н-б: 1) Сииљанић Раико.
III з- џ ,Т«кићевић Божадар, 2) Вукса

новнћ Вуксан.
111 б. • / Шћепановић Бранислав, То 

шхсвић Јованка.
Г. а; : Јанков»ћ Радош. 2ј Меденииа 

1’>е.'.“О, .1) Перовић Милован, - 
ПЖ.епановић Вељко, 5ј пулато- 
вн.1 Гталшнр, (,/ Јлвовић Р.ели 
мир, , I 1>*;1зновић  Живко 
хтвић ““ливоје,9) Дедић Дзнило 
10) Беговк*  Душан, 11) Каришик 
А ександар, 'ЗгДраговић И’и;а 
13/ !>ојнћ Бсриаоје.

К-б: 1; Мзр«ћ Душан, 2) Анђелић Ми 
лорад, 3) Рад'' >,ић Божидар. , < 
Е-јиснћ Груји а 5ј Меденииа 
Радуле.

V: 1) Раденовић Влздимир, 2/ Шће 
пановић Марјан.

' МчлЈшИН 1 ојковић

Ж) ИЗ ГИМНАЗИЈЕ у дан. ГРАДУ
а) КоЈи су најбоње израднли иадатак

из српског језика;

јОвић МилиБоје/З) јјшнсвнћ Ан- 
гелнна, -I, Јововнћ Миодраг. 5) 
Лакнћ Слободан.

11-а;  ј) Вујачић Загорка, 2) Стаиишић 
Светозар.

П-б; I) Бошковиђ Ворђије, 2) Томко- 
вић Радомир.

|Ј(-а: 1) Ивовић Милнца, 2/ Јовановић 
КсениЈа. 3; Мандић Роксанда 4) 
Сухих Сусана, 5} Ћиповнћ На- 
стадин.

1116: 1) Бобичнћ Вељко, 2) Вујашко- 
вић Никола, 3) Р>.,ковић Драгомир, 
+) Ђурановнћ Стојан, 5) јанковић 
Милош, 0) Павићевић Борислав, 
7) Сгојко"ић Драгомир.

|У-а: I) Беговнћ Бзанка, 2) Богићевић 
Милорад, 3} Бошковић Васиљка, 
-I) Брајовећ .'Јавгр, 5; Бурић Нчко. 
(,ј Групковиђ Владимир, ТЈЂури- 
шић Бранко, х) Ичевић Ђорђе, 
9) Јововић Иванка. К))Павличић 
Мнлош, II) Радовић Цветко, 12) 
Стојовић Мчлорад, 13) Шутило- 
вић Станислав.

1\'-5: 1) Беговић Павле, 2) Брајовић 
Данило, 3; Драговић Станко, 4) 
Јововнћ Милутин, 5) Савнћевнћ 
В/ко, 6) Шараиовић Љубомир.

б) Који су најбоље израдили задатак
из италијанског Језпка:

I а: 11 Брзјлвић Радован. 
16: 1) Велашевић Миливоје.
Н а: I) Бо иковић Ннкола. 2) Вујичић 

Загорка, 3) Вујовић Милутнн, 4) 
Кал»ђеровић Милздин, 5| Стани- 
шић Светозар.

П-б: I) Р.учековић Драгољхб, 2; Ка- 
луђерс-вић Владимир. Г.Бумовић 
Радисав.

III-?:  I) Беговић Мнтзи, 2) Јовановић 
Ксенија. 3- Мзидић Роксанда, -П 
Сухих Су.ача.

Ш-б I) Пдсићевнћ Борислав, 2) Рад\- 
ловић Рзико, 3) Штрбац Божидаг

Г< а. |; !>сгићеаић Мило, ’| Гс\ пковић 
|>1ј јимир, 3) Љ.мовић Гцо-.ир, 

! 1!..тиловић Стани -ЈА.,
|\-б .1 Бобичић Ра1ч» ■ .чеконић 

Душан, З: Шарзк’-п -.■ :»бомнр.



Страпа ГЛАС ЦРНОГОРЦА Број 122

Нубањско гробље совјетског људства и ратног натеријала
Организација руске ослободилачке армије — Тешки изгреди у Ираку

Слободни Руси желе да се боре 
против Стаљинова терора

Два главиа претставника руског добро- 
вољачког покрета, којн се боре лротнв 
бољцЈевизма, приказалн су доп«снику 
.Стефанија" равлоге које су поднг.ги таЈ 
покрет за ослобођењ? Русије од бољие- 
вичког јарма Оснивачка скупштина т.о- 
митета тог покрета објавила је прокла- 
маиију. Бнвши борци црвене ариије про- 
кламују сада светост антдбољшевичке 
борбе, на основу познавгња оних пат * а 
које је бољшевичка власт наметнула Ру- 
сији. Протламација приказује неописиви 
терориаам Стаљиновог ргжима, који сили 
рускн народ да се узалудно бори, како 
би продужно вијек капнтализму и бољ- 
шевизму. Дужност Руса Је да концен- 
тришу све своје снаге ?а ослобођење 
отаибвне. Бсљшевнчка власт м'ра бити 
абачена, због терористичгог снстема на 
којему се васнива. По.моћ њемачкт на- 
рода пружа могућност аа остварен.е тих 
аспирација Озај програм истагао је у 
једном отвореном писму и бквши со- 
вјегс^и инвианјски генергл Влассв, знрс- 
бљеи од 11>емаца током овога рата. који 
позива на довр!: авање нацноналне рево 
луције ради стварања боље будућнссти 
за Русију.

Доносимо у цјелини то отворено писмо, 
које вадино ив листа „Нови пут“ (Смо- 
љенск, 14 марта

Зашто са.м напустио 
бољшевике?

Поаивајући све Русе да устану против 
Стаљима и његове клике, а аа стварање 
нове Русије без бољшевика и без капи- 
талиста, сматрам за потребно да јавно 
нзнесем своју мисао н сбг ј рад

Совјетска влада није ме ничим уврије- 
дила' Ја сам сељачки син. р<ђ-н у Ни- 
жегородскоЈ губерниЈи. Моја средства за 
школовање била су веома оскудна, али 
сам ип1к стекао вишу насбравбу. При- 
мио сам ваоодну револјцију и стулио у 
у редове Црвене армије у којима сам 
провео пуме 24 године, ад редова до 
команданта армије и замјеника командан 
та фронта. Одликоваи сам орден>ма Ле- 
њина, „Ирвене заставе*  и иедаљом „\Х 
година РККА". Од 1930. год. био сам 
члаи ВКП(б).

И, ево, сада ступам у борбу против 
бољшевивма и позивам са собом цио 
руски нарол, чији сам син.

Зашто? Озо се литање намеће свако- 
ме док чита овај мој позиц, а ја ћу сада 
да дам свој поштени одговор.

У времену грађанског рата био сам у 
редовима Црвене армнје аато што сам 
вјеровао да ће рево.туција даги руском 
народу вемљу, слободу и срећу.

Као команднр црвене војеке живио сам 
са својим борцима: радницима, сељацима, 
интелектуалцима, одјевен у сивн шињел. 
Јнао сам њихове мисли, п.ихове бриге 

и тегобе, а кнсам прекидао ни везе с 
фамилијом и мојим селом, па сам исто 
тако добро зкао са чиме и како живн 
иаш сељак код куће.

Увјерио сам се да руски народ није 
добио посље побједе бољшевизма ништа 
од оиога зашто се борио у времеиу гра- 
' анског рата. Видио сам и увјерио се о 
тешком жнвоту руског радникз, знам ка- 
ко је сељак утјеран у колхоае, како су 
милионн руских људи нестали бев суда 
и лстраге Осјетио сам како се све руско 
газило. и на водеће положаје пењалн се 
улиаице којима нијесу били драги инте- 
ресн руског народа.

Систем комесара равједао је Црвену 
Армију Неодговорност, ухођење, шпију- 
иажа чииили су од командира играчку у 
рукама партијских људи у граЦанском 
одијелу или ■, војној униформи.

1938. и 1‘‘3 ' год. био сам у Кини у 
својству савјетника Чанг Кај-Шека. Кад 
сам се вратио у СССР, дознао сам да су 
многн виши комждири Црвене Армије по 
наређењу Стаљиновом беа икаквог ра- 
алог*  убијени. На хиљаде најбољнх ко- 
мандира, међу њима н маршали, били су 
ухапшеии и бацани у концентрациоие ло- 
глре, те су послије нестајали. Терор се 
бво проширио и на цио карод Није било 
миједне фамилије коју није дочекала зла 
судбина. Армија је била ослабљена, а 
уплашени народ с ужасом гледао у бу- 
дућност и у рат што му је спремао 
Стаљин.

Предвиђајући све огромне жртве које 
има да поднесе руски народ, улагао сам 
све своје снаге ва лојачање Црвене ар- 
мије. 99 а дививија којом сам комаидо- 
вао бнла је позната као најбоља у Цр- 
веиој армији, те сам тако успијевао да 
отклоним вкаке иегодовања и посљедиие 
тога од стране Стањина и његове клике.

/Ншампарта ,1Јбч«" - игО/иМ

Рат је букнуо, и ватекао ме је на ио- 
ложчју команданта 4 _г механизоваиог 
корпуса. И као ВОјНИК и као ::иц -.воје 
отаибине сматрао сам ?ебе об_вез1»м 
да часно и поштено вршин своју д>ж- 
ност, Мо) корп.с је код Пшемисла и .’1а- 
вова дсчекао ударзц, издржао га је и 
био спремаи да пређе у контр напад, 
али смо билн спријечени и од омесарске 
контроле, што је довело до низа теш 
ких порааа. Повлачили мо се П[еиа Кн- 
јеву, па сам затим пре)з;оком:иау над37. 
армијом и гарнивЈнгм града Кијева. Од- 
М1х са« увидко да р1Г гублмо и« два 
разлога: јер руски народ неће да брани 
совјетску власт м систем нагиља, и вбог 
мијецЈања великих м мал»х комесара у 
рад команданата

Моја армија је у веома тешгим прнли- 
кам1 у од^рани Кије;;а и..л имала успјеха 
к двз м;ессиз бранњ.а срестоницу Укра- 
јине. Али неазљ-.чнге бољке Црвене ар- 
мије учиниле <• сроЈс Фр нт >е прпби 
јен, Кије-' опх■ .нсн и т. иарсћењу Вр 
ховне Ко«а1'д; иаређено је напуштање 
утврђеног ;-.с на

Постављеи сам онда г.а дужност ко- 
манданта ј.гозападнсг правца. а затим 
за команданта ’0 те армчје Формирање 
ове армије извође-о је у веома тешким 
прилинама, у врс-ену када се ријешавала 
судбина Москве. Радио с«м све могуће 
за одбрану престонице земље, зауста 
вљена је сфанвмва ка Маскву н сармк- 
јом сам прешао у ‘онтраофаг -шву, про- 
доевши до Солнечсгор гж, Валоколамска, 
Шахсвс ајн, Сепеде * до. н све до 
Гжат ха. За врнјсме одлучу,ућ"Х битака 
з> М скву, позалина је помгггла фронт. 
Сваки борац на фронту, па радчик и гџ. - 
ђанич у повадини, радио је све ово само 
зато што је сматрао да брани своју 
отаџбину, за коју је он трпио б*збројна  
стрлаањз н жртвова*'  све. Менн се сгал- 
но наметало пктањ’: Да ли ја заиста 
браним от>џбину. - ли аа њу шзљем 
своје л.уде у см;т? Сзакако! Зз то свето 
име оролива р.с-и ,арод своју крв, не 
за баљ евиззм!

Постављен сам зј команданта Волхов- 
ског фр-нта и 2-ге јуришне армије. Де- 
винтересовгње Стаљниа нн према којој 
јединиии иије било тзлв ј као према 2-го| 
јуришио) армији Једна наредба лротиву- 
речна је другој, а тако и армнЈЈ ос ђена 
на војну пропаст. Оси.м тога и војници 
и комаидири дсбијали су пс 100, ачесто 
и по 50 грама хљеба дневно. Људи су 
отицали од глади, живећи стално у моч- 
чарном крзју. Био сам до посљедњег ча 
са са својим босцима, којих је на крауу 
остала шака људи. Проби? сам се нај- 
зад у шуму, када ми је искрсло литање: 
Требз ли и даље проливати крв рускег 
народа.' Да ли је у интересу руског на- 
рода продужен.е рата? Зјшто рат^је ру- 
скн народ?

Потпун 1 сам рааумио да је руски на- 
род увучен од бољшевизма у рат за ту- 
ђе интересе англо-американских капита- 
листа. Енглеска је вазда бил1 иеприЈа- 
тељ руског народа. Она је увијек насто- 
јала да ослаб« и наиесе штету нашој 
отаџбини. Стаљин, служећи англосаским 
интересима. рачунао је да ће остварити 
свзје намјере господства над свијетом, 
па је стога и вевао судбину руског на- 
рода са оном Енглеске. Он је увукао 
руски иарод у рат и на њега навалио 
многе несреће. Све несреће свијета нису 
нииздалека оноликс колике су народи 
наше з мље трлили под в*ашћу  бољше- 
вика ево 25 година!

Зар није право злочинство и даље про- 
ливати кр ? Зар нису бољшевици и Сга- 
л.ин главни неприртељи рускога народа? 
1<р пије прва и св*та  дужност сваког 

поштеног Руса да лстане прогивСтаљи- 
иа и његове клике?

Тамо, у шу.ми, н у мочварача, дошао 
лам до аакључха да је моја дужност да 
позобем руски народ у борбу за вбаци- 
вање бољ тевичке власти, у борбу за 
мир руског народа, зз обуставл.зње кр- 
вавог, руском народу непотребног рата, 
који он вади с«мо за туђе иитересе, аа 
борбу за стварање нове Русије. у којој 
ће се сваки Рус осјећати срећнији и 
блаженији!

Моје је чврсто увјереп.е да суовива- 
датцц, који сада стоје пред руским на- 
родом, рјешљиви у савезу и сарадњи са 
њемачким народом Интереси руског на- 
рода вазда су се слагали са интересима 
њеиачк г народа, са интересима свих на- 
рода Европе и у тнјесној саради.и са 
свима њима Бољшеаизам је огради руски 
народ од Европе непремостивим з. дом, 
Он је иволовао нашу отаџбину од на- 
предних европских земаља. Он је, ношен 
утопистичким и руском иароду туђим иде- 
јама, спремао на рат и тако добио про- 
тиа себе све народ*  Европе.

У савеау са њемачким народомсруши- 
ћемо овдј 8ид мржње м неповЈерења. У 
савезу и сарадњч с Њемачком сагради- 
ћемо нову соетну отаџбину у ааједчнии 
са осгалим народима Европе.

Са овим мислима, са овзм одлуком, ја 
С1м са шаком својих вјерних другова, у 
посљедњој битци, био зарсбљен.

Више од пола године остао сам у 
роп:тву. У азробљеничком логору, иаа 
п.егове жице, ја ни ам оромијенио своЈу 
мисао и своју одпуку, него сам се шта 
внш,- учврстио у то увјерењу.

Свијетла образа, пошгено и искрено, 
све:тан одговорности коју носим пред 
својом отаџбином, пред својим народсм 
и његовом историјом, позивам цио руски 
народ на одбрану и оствагење нове 
Русије

Како ја 8ам'!и>љам нову Русију? О то- 
ме ђ, рећи касније, у своје вријеме.

Историја не иде натраг. Не позивам 
свој нгред да се врати прошломе. Н<! 
ја га позовам, имајући пред собот н-л- 
гову саијетлу будућност, уборбузадг- 
вршење националне револ,циЈе, у борбу 
за стварање нове Русије — даџбинена- 
шег велаког народа - путем братства 
и уједињења са осталии народима Евро 
пе, а првенствено са великим њеиачким 
народом.

Мој позив је наишао на јаку подршку 
ие само у најширим редовима руских <-а- 
роб&еника, иего н шнрокам масата р,- 
ског народа у областима гдје још го- 
сподари бољшевизаи. Овај од8ивруских 
људи који су прихватили заставу руске 
ослободилачге армије, даје ми право да 
ззкључим да се ;а налааим на правом 
путу и да је ствар за ксју се борин пра- 
ведна и ив душе и срца руског народа.

У овоЈ на; ој борби за нашу бољу бу- 
дућиост Ја се отворено ипоштено став- 
љам на ст ану савеаа са Њемачком. Оаај 
савеа, који је од користи за сбавелика 
народа, довешће нас до псбједе над 
ирачиим силама бољшевиама и иабавиће 
се народ ив ропства англсамериканског 
капитала.

Посљедњих мјесеци Сгаљин је увндио 
да руски народ неће да се бори за њеиу 
т\ђе интериацночалне задаће бољшеви- 
зма, па је тобож измијенио своју поли- 
тику и укинуо устгнову комесзра. Он је 
по ушавао да са коруптивнам вођама 
цр ве, коју је прије тако страшно про- 
гањао, аакључи савеа. Он је покушао да 
врати и услостави традиције старе ар- 
иије, да би рускн народ нагнао да и да- 
ље пролива своју крв за туђе интересе. 
Стаљин се сада с|етио великих имена: 
Александра Невског, Кутувова, Суворо- 
ва, Минина и Пожарског, желећи да у- 
вјери народ да се бори 83 своју родну 
земљ), а ва отаџбину, за Русију. Овоје 
жалосна и гнусна лаж која му Је дотреб- 
на да би се задржао на власти. Само 
слијепци могу вјеровати да је Стаљин 
одустао од принципа бољшевизма. Бољ- 
шевигам није ии аа длаку отступио и не 
мисли да отступи од свога програма. 
Данас он говорн руском народу и Руси- 
ји амо аато, да би ув помоћ тога нстог 
народа дошао до побједе и сутра а са још 
већом снагом поробно и приморао да 
и даље служи туђим ивтересима.

Ни Стаљин, ви бољшевнци, не ратују 
за Русиј)1 Само у редовима антибољше 
вичког покрета ствара се наша права 
о зџбииа. Борба поотив Стаљина, за 
нову Рчснју ствар је и дужнос свију 
Руса! Русија је наша! Прошлост руског 
народа је наша, а наша је н његова бу- 
ћНОС11

Многонилиоски руски народ вазда је 
у току своје историЈе налазио себи на- 
ге за борбу и за своју будућност, аа 
своју нациоиалну независност. Он ће је 
и сада наћи и срушити мрско му ропство, 
те уједињен саграднти нову државу у 
којој ће и своју срећу иаћк!

Потпчс 
Генераллојтант 
А. А. Власов

Вијести, које стижу нз Хелзинкија, по- 
казују да је постојање руско-њемачке 
војске иаазвало у Совјетскон Савезу 
знатан утисак, који се већ показује у 
позадини.

Оц№ (|11Ц1|! Ш111М1Ш11 |ПЈ
У Вези са једииицом СС формације, 

слремљеаом у ГалициЈи, сазнаје се даона 
већ сада обухвата 72<И( људи. Ова 
бројка је веома велика, нарочито ако се 
држи у виду да је украјинско становни 
штво Галиције већ послало у Рајх 400.000 
радника Ова јединица немз ничег заје- 
дничхог са антибољшевичком армијом 
коју организуч, као што је поанато, 
генерал Власов.

Источни фронт
Крии гјКш Ишиштц уивожамју 

се узиуд|« иилиа
(Берлин) Насектору сјеверно од Крим- 

скаје на Кубањском мостобраву сломио 
се бољшевички напад о њемгчким лики 
јама, при чему је ралорен један бливди- 
р ни воз. ЈЈГовападио је уииштсно н:- 
кол> ко совдетских борних кола. Сем тога 
је спријечен једаннепрнјатељскипокушај 
прелаза ореко Кубзње на чамиима. Со- 
вјетски напади иавршени иа том сектору 
фронта карактеристични су по огро ној 
прнмЈени ратнсг материјала и напору који 
Јасно показује намјеру да се желв по 
сваку цијему постићн пресудни успјех. 
За прва три дана су непрмјатељске ба- 
терије испалиле око 30.000 метака, док 
су формацнје авиова бзциле намалупо- 
вршину тла 10000бомби. Непријатељ је 
сеи тога пцимјенио велики број борних 
кола, пољских топова и бацача граната. 
Њемачки браиисцн одговорилн су брзим 
противнападима. при чему су непријатељу 
задани крвави губици. У веви са потапа- 
њем једне совјетске подморнице у Фин- 
ском заливу од стране лаких јединица 
мењач-г морнарице, сазнаје се да је не- 
□ријатељска јединица бнла сатима ивла 
гана инЈензИвиом пљ>ску дубинских бом- 
би и присиљеиа да изађе ка површиму 
те да прихвати борбу равних снага. На- 
кон размјене паљбе из топова била је 
совјетска поднорница тешко оштећена, 
те је са великим г.битцима међу поса- 
дом потонула за неколико минута.

Јаке формације њемачких обрушивача 
и борбених авиона оперисале су ш.тен- 
8ивно на јужном сектору Источног фрон- 
та против концентраоија трупа и жељев- 
ничких центара. Врви њемачкн авиони 
иапзли су жестоко и успјешно концен- 
трације бродића ва кскрцавање, смјеште- 
них у водама код Темрјука. Потопљено 
је и б-одића. Друге формацеје тешких 
бомбардера и обрушнвача иапалесуже 
љезиичке објекте значајног жељезничког 
чвора у Краснодару, изаававши велека 
раворења. На централном сектору је ње- 
мачко ваздухопловство успјешчо опери- 
сало против совјетских аеродрома и аа- 
дало пуне логотке аеродрому у Курску, 
гдје су ва аемљи раворени многобројш 
авиош. Један вов натоварен муницијом 
експлоднрао је у Јелиој стаиици од по- 
годака њемачке авнацнје. На сјеверном 
сектору су њемачки бомбардера погодн 
ли и зелалнлк једно велкко складвште 
мушције. Такоће н један брод аапаљен 
је у треиутку када је ивлавио из једке 
луке.

Посљедњи билтени осовинских снага; 
Главни стан италијанских оружаних снага јавља:

Бомбе, које су њемачкн авнонн батлн на луку Сусу, нзазвале су 
велике пожаре.

Противничко ваздухопловство извршило је нападе на Фођу, Аугусту, 
Пантелерију, Каљари и унутрашњост. Знатна штета задана је у Фођи. У 
Каљарију је у току установљавање њеног опсега. Непријатељ је у тим ј 
акиијама изгубио 20 авиона. 9 су оборили италијански и њемачки ловци над Ј 
Сардинијом и Сицилијом, а 11 су разориле противавионске батерије, од 
којих 4 над Пантелеријом, 2 над Аугустом и 5 над Сицилијом.

Фиреров главнв став јавља: |
На Источном фронту протекао је дан углавном у миру, изузевши ■ 

борбену акцију у зони Кубањског мостобрана. Многобројне њемачке ва- 
здухопловне формације нападале су совјетске оклопљене и пјешадијске 
одреде у зони западно од Вјазме, гађајући успјешно артиљеријске поло- 
жаје и непријатељске базе за снабдјеваље на централном и сјеверном ; 
сектору фронта. Богшевици су изгубили 51 авион, Њемцима недостају 
2 апарата.

Једна формација гешкик њеиачких борбених авиона бомбардовала 
је ноћас лучку зону Сусе.

једна њемачка подморница потопила је у Атлантику један трговачки 
брод од 8.000 тона. ______________ •

Велики губитци 
савезничке авиације 
— М итш1г шдјпмппп —

Сачи<|је се из »ојних извора да Јс 8. 
сјсвсриоамсричка вазлушна сскадра пла- 
тнлп 30 маја својс пападс са 28 Синт*  
фајра. Само мвли број авнатичара могао 
јс искочитн са надобраном. Она акциЈа 
Је коштала Амернкаице 180 члановв по- 
саде. Напад је 1В1>ршен у три

ловпч су прссрс.ш форманиЈе чим су он. 
стиглс до брстонекс обапс. Зо.чгтнутп јс 
борби У којој гу П>СМ11И РвСНрпш.1 И >1110- 
гс 1кпријатељскс лниоис, ирисилн нг да 
биис бомбс иа чол*а  Стпиолништао јс 
ирстрнило тешке губиткг.

52. ц.емачко лоиачко јпто 1ивојепнло 
је 27. маја своју 5 500-1 >• и.идушну иобједу.

Кокп1Т101ошом анЈнјзтемоог 
(родоом

(Берлим) К манда њемичке морнарице 
саопштава да су њемачке подмориице 
вадале сјеверноамериској пловидба ових 
дана тешке губитке, у борби против кон- 
воја у СЈеверном п Јужном Атлантику. ' 
Потопљемо је 15 брддсва од укупио 
90СОО тона. 29 маја је Једна њ*ма>ка  \ 
подморнкца оборила топом Један бри- ! 
тански авион.

(Кошштат) Блмзу Лореицо Маркеаа, 
изваи португалскнх територијалпих вода, 
потопљен је један братааски трговачкн 
брод од 5.000 тона.

(Тангер) Једаи британсми коввој је 
приликом пловидбе у Габрзлтар нападиут 
од страие осованских авонна. Један тр- 
говачки брод је потоиуо. !

(Лоадон) Британскн алмиралитет обја- ' 
вио је до сада губитак само једне од 
пет топовњача, потопљеиихтоком борби I 
у шицини Динкерка, до које је дошло 
између лачих њемачопп и енглесоаох по- 
морских снага. На једиој од тих топов- Н 
њача налавио се и заповједник еиглесгаох | 
снзга, хоје су учествовзле у том суксбу, | 
капетан Ричардс. П

(Ђоренцо Маркез) Шведски параброд 
„Цецилија- од 5.0С0 тона је потопљеи 
у ширинн луке Лоре>цо Маркеаа, изван 
португалских територи^алнмх вода. Овај 
брод је пловио у службх Енглеске. Суд- 
бина посаде иије поаната.

(Вашингтон) Мииастарство морнарпце 
СЈедињених Дожава објанило је да Је 
током посљедње седмице особље обал- 
ске патролие службе ч поморскнх стрн- 
Јељгца изгубмло 23.15И мртвнх, рањених ' 
и иесталих.

Док министарство рата Сједињтнмх 
Држава јавља да амероканапо губицн, 
претрпљени током туииске војве, ваносе 
укупао 18 500 људи, иајавио је бивши 
комамдамт сјеверкоамеричкмх трупа у 
прошлом свјетском рату, лри повратку 
из Тувиса, да су Сједињене Државе пре- 
трпнле страховите губитке и да су ош 
много већм него шго Је звамичио јав-

К|ММ 1» Ц№1 Н1РТН ! ■поћц
(Вашингтом) Амбасадор Сједнњених 

Држава у Москви затражио је да буде 
враћен у отзцбнну, хзјавивши да је ње- 
гово присуство постало сувншно. Сма- 
тра се да се он увраједио на Рузвелта, јер 
се оаај послужво бмвшла мбасадоро« ( 
у Москви Девисом да би Стаљииу уру- 
чио своју посљедну тајиу послаишу, а 
да њега уопште шје обавијестио.

ског наиада на Вупсртал изгубљено 55 
бомбардера. Ако се тој бројци дола у 34 
авиона оборена истог данн над западним 
запосједнутим тсриторијеч Средозем- 

г.|оамериканско ваздухопловство претр- 
11ило од њемачкс апиације укуиан губитак 
од 57 авкона, всћином четаоромоториих. 
У Бсрлину се истиче ла није толнко зиа- 
чајиа чатернјална штета, маколико знатна 
она бнла, колнко губитак скоро 500 чла- 
нопа посада.

АизиаИјапвк) п>111'51аг га(а 1тјат(о је <1а 
зи Ја'апс( и аот :гтсЈи Типога ј Ка6аи1а 
копсеШаН 250.000 тоЈФка > о^оуатаЈиб: 
коИНпи а\10т’3. 1Ј 1з»ој хотН је јарап5ка 
колтапДа пато<(по с!а1а јг^гаЈШ поу«! '■ 
аегоЈтота. АизЈгаНја је 4о ваб > и1гоВ1аг° 
гд( I тЈКјахЦи 84 т(11ола з1ет(|пца. Оча^ 
пагот сјопф је гегп(ј« зато гаћгЈпШоз! (' 
ро(бтпјепоз< атегјкапЈкЈт оги!ап(т зпа^ата
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